**261 Vers. 3. Si replete fuerint nubes, pluvias super terram effundunt. Et si ceciderit lignum ad austrum, et si ad aquilonem, loco, ubi ceciderit lignum, ibi erit (4').**

Obviis ac naturalibus exemplis usus, valde sapienter per ea spirituales ac mysticas contemplationes designat, tanquam si diceret: Ut aeriae nubes, cum terræ vaporibus et aquis e mari hausitis impletæ fuerint, illico jam pluviam in terram demittunt (5); non aliter spirituales nubes, siue nebulæ illæ, de quibus per Isaiae vocem ait Deus universi: «Et nubibus mandabo ne pluant super eum imbrevis, siid est super populum Iudaicum; cum spiritualibus sancti Spiritus aquis impletæ fuerint, tum subito disfluent, et spirituali imbre terram, sive eos, qui terram habitant, large persundunt. Quibus praenuntiat significatque divini Spiritus adventum sacræ Pentecostes die in beatissimos apostolos allapsi; cuius illi donis ei celestibus repleti opibus, per omnem terram salutare Evangelii præconium dissuderunt: **262** irrigatique omnibus, qui terram habitabant, et dissoluta ariditate ateorum atque infidelium, terram, quæ ante inculta erat planeque sterilis, spiritale pratatum et cœlestis veluti viridarium effecerunt. Ubique cuncte vero salutare crucis lignum ab ipsis constitutum est, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibidem omnino lignum illud radices egit, et ibidein fructus feret in infidelitatis atque idolatriæ extitum, in diaboli contritionem, in Christi gloriam, qui misericordia ineffabili, ut hominum genus redimeret servaretque, cruci affixus est. Hoc modo sapiens Ecclesiastes arcana res atque admirabiles sensibilibus appellationibus aperte nimium expri-

confirmari oporteret, ut mutuam concordiam inirent. (In cap. iv Isa. vis. 4.)

(4') At LXX habent Ἐὰν πληρωθῶσι τὰ νέφη... Olymp. καὶ τὰν ἐπὶ τῷ βορρᾷ.

(5) Similitudinis causa hæc ab Ecclesiaste prolatæ, censuit etiam Gregorius Neocæsariensis, sed prioribus conjunxit, et humanas vicissitudines designare existimavit. Δίδου δὲ, inquit, ἀφειδῶς, καὶ μέριζε τὰ σαυτοῦ πλεονάσι. Οὐ γάρ ἐπιστασαι, τι ποτε ἡ ἐπιούσα ἐποίησεν ἡμέρα. Κατέχουσι δὲ οὐδὲ νεφέλαι τὸν ἑαυτὸν πολὺν νετόν, ἀλλὰ τὸν δμερον ἐπὶ τὴν γῆν ἀφιέσθαι, ἀνέμων γούν ἀνατραπήσαται. Id est: *Municipia autem largice, ac pluribus tua divide. Non enim tibi notum est, quid tandem postera dies efficiet. Num nec nubes copiosam suam pluviam retinent, sed imbre in terram fundant: nse arbor perpetuo stat, verum, ut homines ei parcant, a vento certe conveletur (l. c.).* Sed hæc postrema de arborum fructibus interpretati atii sunt, quod eos nempe qui colligant, nunquam decidunt. Ia que significari potant, non peritum beneficium, in quemque tandem conseratur. Symmachus vero habet, δένδρα, nec ἐξιέται: sed ἐξει παρατεύονται legit, id est apparabunt, in usum scilicet domus aut belli.